
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO

Originale N° 10 del 29/05/2024 

OGGETTO: VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE PER 
L'ESERCIZIO 2024/2026 AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 8 
D.LGS. 267/2000 MODIFICATO DAL D. LGS. 126/2014.

L'anno 2024 il giorno ventinove del mese di Maggio alle ore 12:30 previa osservanza 
delle formalità di legge, si è riunito il Consiglio in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica 
di seconda convocazione, presieduto dal Gianluigi Giannetti nella Sua qualità di Presidente e 
così composto:

Nominativo P. A Nominativo P A
1 AMORFINI SILVIA SI 22 GALEAZZI RITA NO
2 BALLERINI RICCARDO SI 23 GALENO ENRICO NO
3 BARATTA GINO SI 24 GIACOPINELLI DIEGO NO
4 BARELLA SILVIA NO 25 GIANNETTI GIANLUIGI SI
5 BAZZALI GIUSEPPE SI 26 GUASTALLI GIOVANNI SI
6 BELLESI ABRAMO FILIPPO NO 27 LOMBARDI GIULIANO SI
7 BERNARDI FRANCO NO 28 MAFFEI ANTONIO NO
8 BIANCHI CAMILLA NO 29 MARTELLONI RENZO NO
9 BRONZINI ALESSANDRO NO 30 MARTINELLI MIRCO SI
10 BRUNELLI MONJA NO 31 MASTRINI MATTEO SI
11 CAPONI ANDREA NO 32 NOVOA CLAUDIO SI
12 CARGIOLLI MARCO NO 33 PELLEGRINI ANUSCA SI
13 CAVELLINI CHIARA NO 34 PETACCHI CRISTIAN SI
14 CINQUANTA AMEDEA NO 35 PINELLI MARCO SI
15 CONFETTI LUCA NO 36 SANTI GIORGIO SI
16 CORRERINI SAURO NO 37 SANTINI ALBERTO NO
17 DOMENICHELLI 

ALESSANDRO
NO 38 VALERI GIOVANNA NO

18 FILIPPI GIULIANA SI 39 VALETTINI ROBERTO SI
19 FOLEGNANI ANTONIO NO 40 VALLINI ROBERTA SI
20 FOLLONI ANNALISA SI 41 VARESE RICCARDO NO
21 FUMANTI FEDERICA NO

Totale Presenti n° 18 Totale Assenti n. 23      

Presenti in Sala i Consiglieri Pellegrini – Pinelli - Petacchi, gli altri presenti risultano 
collegati informaticamente.

Partecipa alla seduta per le funzioni di legge, Vice Segretario Sara Tedeschi. 
Presidente  riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio ad adottare le proprie 
determinazioni in merito all’oggetto.



Il Consiglio ha inizio alle ore 12,30 circa

Entrano i Consiglieri Filippi, Bazzali e Valettini – Presenti n.18

Il frontespizio evidenzia la situazione al momento della discussione del punto in esame;

L’assessore Ballerini illustra il contenuto della delibera;

Il Presidente suggerisce discussione unica variazione di assestamento e salvaguardia degli 
equilibri di bilancio, nessuna obiezione;

Quindi, esaurita la discussione, qui indicata in forma riassuntiva e non letterale, in assenza 
di interventi;

IL CONSIGLIO

Premesso che:
• con deliberazione di Consiglio  n. 2 del 01/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2024/2026;
• con deliberazione di Consiglio n. 3 del  01/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema  di cui al d.Lgs. n. 118/2011;
• con deliberazione del consiglio n. 8 del 18/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il rendiconto dell’esercizio 2023 

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, provvedere all’assestamento generale 
di bilancio e variazioni al DUP anno 2024/2026;

Visto l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, 
il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata 
dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale 
di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, 
al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

Vista la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione di competenza e di 
cassa, necessaria ad adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione, che si riporta 
nel prospetto allegato al presente provvedimento – Allegato A -; 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con 
verbale  N.49  in data 21/05/2024  Prot.n. 4693  del 21/05/2024 ai sensi dell’articolo 239, 
comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267, allegato al 
presente atto;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto dell’Unione;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del Responsabile dell’Area;

Ad unanimità di voti dei 18 Consiglieri presenti, validamente resi ed accertati nei modi e 
forme di legge



DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1.  Di apportare al bilancio di previsione 2024/2026 approvato secondo lo schema di 
cui al d.Lgs. n. 118/2011 le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale 
di cui all’allegato A;

2.  Di apportare le modifiche di variazione al DUP 2024/2026;

3.  Di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere dell'Unione, ai sensi dell’art. 
216 del d.Lgs. n. 267/2000.

4.  Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in 
Amministrazione trasparente.

Ad unanimità di voti dei 18 Consiglieri presenti resi con separata votazione nei modi e 
forme di legge, 

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza a procedere, ai 
sensi dell’art.134, ultimo comma, del D.Lgs.267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto

Presidente Vice Segretario
Gianluigi Giannetti Sara Tedeschi



Proposta di deliberazione n. 10 /2024 relativa a: 

Oggetto: VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE PER L'ESERCIZIO 2024/2026 AI 
SENSI DELL'ART. 175 COMMA 8 D.LGS. 267/2000 MODIFICATO DAL D. LGS. 126/2014.

Questo ufficio, nel rimettere la proposta di deliberazione di cui all’oggetto al fine della sua 
adozione da parte dell’organo deliberativo competente, esprime parere Favorevole  in ordine alla 
regolarità tecnica della medesima ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Leg.vo 18.08.2000 n. 267.

      , lì 21/05/2024

La Responsabile
DOMENICHETTI MARIA ALESSANDRA



UNIONE DI COMUNI MONTANA LUNIGIANA VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO n. 2 del 20/05/2024
 

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2024

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tip. 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche CP 731.144,72 0,00 15.263,50 0,00 746.408,22 736.502,69 9.905,53

CS 749.144,72 0,00 15.263,50 0,00 764.408,22

CS 749.144,72 0,00 15.263,50 0,00 764.408,22

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 731.144,72 0,00 15.263,50 0,00 746.408,22 736.502,69 9.905,53

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tip. 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni CP 0,00 0,00 5.450,00 0,00 5.450,00 0,00 5.450,00

CS 0,00 0,00 5.450,00 0,00 5.450,00

Tip. 300 Interessi attivi CP 0,00 0,00 2.017,45 0,00 2.017,45 2.017,45 0,00

CS 0,00 0,00 2.017,45 0,00 2.017,45

Tip. 500 Rimborsi e altre entrate correnti CP 2.500,00 0,00 6.479,04 0,00 8.979,04 10.850,70 -1.871,66

CS 4.256,22 0,00 6.479,04 0,00 10.735,26

CS 4.256,22 0,00 13.946,49 0,00 18.202,71

Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 2.500,00 0,00 13.946,49 0,00 16.446,49 12.868,15 3.578,34

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tip. 200 Contributi agli investimenti CP 487.410,00 0,00 571,00 -62.268,94 425.712,06 395.712,06 30.000,00

CS 700.629,87 0,00 571,00 -62.268,94 638.931,93

Tip. 500 Altre entrate in conto capitale CP 200.000,00 0,00 2.554,51 0,00 202.554,51 0,00 202.554,51

CS 703.467,57 0,00 2.554,51 0,00 706.022,08

CS 1.404.097,44 0,00 3.125,51 -62.268,94 1.344.954,01

Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 687.410,00 0,00 3.125,51 -62.268,94 628.266,57 395.712,06 232.554,51

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2024 32.335,50 -62.268,94

-29.933,44

-29.933,44

32.335,50 -62.268,94

1.421.054,72 0,00 1.391.121,28 1.145.082,90 246.038,38CP

CS 2.157.498,38 0,00 2.127.564,94

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Maria Alessandra Domenichetti, Data di stampa: 20/05/2024 Pagina 1 di 5



UNIONE DI COMUNI MONTANA LUNIGIANA VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2024

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 - Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti CP 30.000,00 0,00 5.450,00 0,00 35.450,00 30.000,00 5.450,00

CS 59.198,67 0,00 5.450,00 0,00 64.648,67

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

30.000,00

59.198,67

0,00

0,00

5.450,00

5.450,00

0,00

0,00

35.450,00

64.648,67

30.000,00 5.450,00

Programma 2 - Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti CP 182.299,96 0,00 2.671,83 -2.671,83 182.299,96 95.978,05 86.321,91

CS 253.558,57 0,00 2.671,83 -2.671,83 253.558,57

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

182.299,96

253.558,57

0,00

0,00

2.671,83

2.671,83

-2.671,83

-2.671,83

182.299,96

253.558,57

95.978,05 86.321,91

Programma 6 - Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti CP 226.453,01 0,00 10.000,00 0,00 236.453,01 67.684,56 168.768,45

CS 226.453,01 0,00 10.000,00 0,00 236.453,01

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP

CS

226.453,01

226.453,01

0,00

0,00

10.000,00

10.000,00

0,00

0,00

236.453,01

236.453,01

67.684,56 168.768,45

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

438.752,97

539.210,25

0,00

0,00

18.121,83

18.121,83

-2.671,83

-2.671,83

454.202,97

554.660,25

193.662,61 260.540,36

Missione 7
Turismo

Programma 1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 0,00 1.999,99 0,00 1.999,99 0,00 1.999,99

CS 18.000,01 0,00 1.999,99 0,00 20.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

0,00

18.000,01

0,00

0,00

1.999,99

1.999,99

0,00

0,00

1.999,99

20.000,00

0,00 1.999,99

Totale Capitoli Variati su Missione 7 CP

CS

0,00

18.000,01

0,00

0,00

1.999,99

1.999,99

0,00

0,00

1.999,99

20.000,00

0,00 1.999,99

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 0,00 21.760,00 0,00 21.760,00 0,00 21.760,00

CS 0,00 0,00 21.760,00 0,00 21.760,00

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 791.296,83 0,00 3.125,51 -62.268,94 732.153,40 215.960,00 516.193,40

CS 2.406.168,83 0,00 3.125,51 -62.268,94 2.347.025,40

Utente: Maria Alessandra Domenichetti, Data di stampa: 20/05/2024 Pagina 2 di 5



UNIONE DI COMUNI MONTANA LUNIGIANA VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2024

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

791.296,83

2.406.168,83

0,00

0,00

24.885,51

24.885,51

-62.268,94

-62.268,94

753.913,40

2.368.785,40

215.960,00 537.953,40

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP

CS

791.296,83

2.406.168,83

0,00

0,00

24.885,51

24.885,51

-62.268,94

-62.268,94

753.913,40

2.368.785,40

215.960,00 537.953,40

Missione 11
Soccorso civile

Programma 1 - Sistema di protezione civile

Titolo 1 Spese correnti CP 10.000,00 0,00 0,00 -10.000,00 0,00 0,00 0,00

CS 27.799,85 0,00 0,00 -10.000,00 17.799,85

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

10.000,00

27.799,85

0,00

0,00

0,00

0,00

-10.000,00

-10.000,00

0,00

17.799,85

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Missione 11 CP

CS

10.000,00

27.799,85

0,00

0,00

0,00

0,00

-10.000,00

-10.000,00

0,00

17.799,85

0,00 0,00

Missione 16
Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1 - Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 1 Spese correnti CP 3.832,60 0,00 0,00 0,00 3.832,60 3.832,60 0,00

CS 7.665,20 0,00 3.832,60 0,00 11.497,80

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

3.832,60

7.665,20

0,00

0,00

0,00

3.832,60

0,00

0,00

3.832,60

11.497,80

3.832,60 0,00

Totale Capitoli Variati su Missione 16 CP

CS

3.832,60

7.665,20

0,00

0,00

0,00

3.832,60

0,00

0,00

3.832,60

11.497,80

3.832,60 0,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2024 45.007,33 -74.940,77

-29.933,44

-26.100,84

48.839,93 -74.940,77

1.243.882,40 0,00 1.213.948,96 413.455,21 800.493,75CP

CS 2.998.844,14 0,00 2.972.743,30

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Maria Alessandra Domenichetti, Data di stampa: 20/05/2024 Pagina 3 di 5



 

 

assestati alla Variazione n. 2/2024

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA ANNO  

DI RIFERIMENTO DEL  

BILANCIO 2024

COMPETENZA  ANNO 

2025

COMPETENZA ANNO 

2026

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

2.720.658,46

0,000,0044.713,34

2.663.177,23 2.633.967,24 2.633.967,24

0,00 0,00 0,00

2.485.774,22 2.409.957,88 2.415.157,82

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

175.601,77 175.601,77 175.601,77

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:

 - fondo pluriennale vincolato

 - fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione  per spese correnti e per rimborso dei prestiti (+) 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 

di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

175.601,77 175.601,77 175.601,77

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

46.514,58 48.407,59 43.207,65

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  

DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

0,00 0,00



 

 

assestati alla Variazione n. 2/2024

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA ANNO  

DI RIFERIMENTO DEL  

BILANCIO 2024

COMPETENZA  ANNO 

2025

COMPETENZA ANNO 

2026

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

-175.601,77 -175.601,77 -175.601,77

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO FINALE

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 

di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale

di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

885.806,87 717.410,00 717.410,00

0,00 0,00 0,00

1.061.408,64 893.011,77 893.011,77

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) al netto 

del fondo di anticipazione liquidità

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)

175.601,77 175.601,77 175.601,77

0,00 --- ---

175.601,77 175.601,77 175.601,77







DELIBERA DEL CONSIGLIO

N° 10 del 29/05/2024

OGGETTO: VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE PER L'ESERCIZIO 2024/2026 AI 
SENSI DELL'ART. 175 COMMA 8 D.LGS. 267/2000 MODIFICATO DAL D. LGS. 
126/2014.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Vice Segretario , visti gli atti di ufficio

ATTESTA

- Che la presente delibera:

 Delibera dichiarata Immediatamente Eseguibile.
 è stata pubblicata all’albo On-Line dell’Unione a partire dal 30/05/2024 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, T.U. n. 267/2000
 è divenuta esecutiva in data 29/05/2024

Vice Segretario
Sara Tedeschi

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
FIVIZZANO, 30/05/2024
Vice Segretario
F.to Sara Tedeschi


